
R3.3.15 定例記者会見資料【交通防犯課】 

1 

 

        ～「三毳山連携構想」～ 

        ふれあいバスの佐野市内への乗り入れについて 

 

１．乗り入れの背景 

平成３０年１０月に策定しました「栃木市地域公共交通網形成計画」においては、取組

み施策・事業として、近隣市町との連携検討を位置付けており、平成３１年３月からは、

小山市との連携を実施しておりますが、佐野市との連携につきましても、令和元年７月に

開催されました栃木市・佐野市両市の首長懇談会において示されました「三毳山連携構想」

において、検討連携事業として、市営バスの相互乗り入れを位置付けているところであり

ます。 

 こうしたことを踏まえ、本市及び佐野市の市民交流の促進による両市の振興を図り、県

南地域の活性化に寄与するため、本市のふれあいバス路線を佐野市内へ乗り入れ、佐野市

内を発着するバスとの連携を図るものです。 

 

２．乗り入れ内容 

 （１）乗り入れ路線及びルート 

   ふれあいバス岩舟線 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※岩舟線全体の路線図は別紙資料１のとおり 

 （２）乗り入れ日 

   佐野市への乗り入れは平日のみ（土曜日・日曜日・祝日・年末年始（１２月２９日

～１月３日）の乗り入れは行わない） 

 （３）乗り入れ便数・運行ダイヤ 

   １日８便（東回り・西回り各４便） 

   ※運行ダイヤは別紙資料２のとおり 

佐野プレミアム・ 
アウトレット 

道の駅みかも 

とちぎ花センター前 

大田和南 

イオンモール 
佐野新都市 

佐野新都市 
バスターミナル 

    岩舟線既存部分 

     〃 延伸部分 

２ ３ 

５ 

６ 

７ 

４ １ 



R3.3.15 定例記者会見資料【交通防犯課】 

2 

 

 （４）運賃 

   現行のとおり 

・一般：２００円 

・障がい者及びその介護者・高齢者（７５歳以上）：１００円 

・小学生以下：無料 

   ◎１日乗車券 

（一般：４００円、障がい者及びその介護者・高齢者：２００円） 

   ◎回数券（１００円券１１枚綴り １，０００円） 

 

３．乗り入れ開始期日 

 令和３年３月２２日から 

 

４．市民への周知等 

（１）時刻表 

 広報とちぎ３月号（２月１９日発行）に時刻表を折り込み、全戸に配布済 

（２）記念式典 

 乗り入れ開始を祝して記念式典を開催 

  ◎日 時 ３月２２日(月) 午後０時１０分から５０分頃（４０分程度） 

  ◎会 場 道の駅みかも イベント広場 

  ◎内 容 テープカット、乗務員への花束贈呈、バス出発見送り 等 

（詳細は別紙資料３のとおり） 

  ◎その他 栃木市・佐野市両市のマスコットキャラクター（とち介、さのま

る）も参加予定 

 

 

 

【問合せ】 生活環境部 交通防犯課 

 担当：横永、三柴 ℡0282-21-2153 



　
岩
舟
駅

静
和
駅
　
の
り
ば
案
内
図

　
静
和
駅
入
口

　
佐
野
新
都
市
バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

の
り
ば
案
内
図

佐
野
新
都
市

バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

とちぎ花センター

遊楽々館

静和駅

ここです!

静和駅入口26

ローソン栃木川連店前 48

川連 49

カインズモール
大平 50

カワチ大平店前51
ぶどう団地入口 52

土与40

くろき内科

クリニック前

41

大平運動公園入口38

ゆうゆうプラザ37

かわたクリニック前36

西野田35

ヤオハンNEW大平店34

コメリ大平店前33

とりせん大平店32

小三郎前31

長谷川医院前

25

静戸

29

岩舟静和郵便局前

24
23

橋本腎内科

クリニック前

岩舟公民館

21

20

フジマート

岩舟店前小松原医院前

岩舟総合支所前 16

岩舟小学校前 15

羽抜本郷
14 

八州苑前
13 

太田公民館前12 

上岡モーターサイクル前11 

三鴨郵便局前 9 

森田建設前 8 

7 

大田和南

岩船園前 63

円仁誕生地入口 62

白岩57

かかしの里東56

おおひら歴史民俗資料館前 55

大中寺入口 54

53

太平山謙信平入口

22

コメリ

岩舟店前

大平町

運動公園

岩舟総合

運動公園

みかも山

公園

林中原

28

大坂屋運送前39

栃木駅南口44

とちぎの郷前 46

50

文
文

文

文

文

文

文

文

文

文

文

約９0ｍ

岩舟線
※太線は自由乗降区間

12
お問合せ ㈱ティ・エイチ・エス ＴＥＬ：0282-61-2301

とちぎ

しもつが

42栃木翔南高校入口 47

かがやき東

30

静和医院前

27

文

岩舟駅

鷲巣58 
小林縫製前

60

遊楽々館 61 
文

▲太平山

▲岩船山

大沢調剤薬局

駅南店前

道の駅

みかも

2・6

65・69

本郷公民館前10 

バ
ス
車
路
（一
般
車
両
進
入
禁
止
）

⑤

⑤番のりばです

④

③

②

①

タクシー

窓
口
・
待
合
所

駐
車
場

駐車場

バスターミナル

佐野新都市

バスターミナル
佐野プレミアム・

アウトレット

イオンモール

佐野新都市

イオンモール

佐野新都市

佐野プレミアム・

アウトレット

佐野新都市

バスターミナル

とちぎ

花センター前

ＪＲ大平下駅

新大平下駅

※平日のみ

※平日のみ

※平日のみ

（佐野市方面へ乗継）

資料１

 26



東回り

12 ふれあいバス 岩舟線 時刻表 （令和3年3月20日改定） お問合せ ㈱ティ・エイチ・エス TEL：0282-61-2301

道の駅みかも 12:46 15:39

佐野新都市バスターミナル 12:54 15:47

佐野プレミアム・アウトレット 12:57 15:50

イオンモール佐野新都市 13:03 15:56

13 :08 16 :01
[休日のみ] [休日のみ]

大田和南 6:21 6:43 8:40 10:49 13:11 16:04 18:02 19:10

森田建設前 6:22 6:44 8:41 10:50 13:13 16:06 18:04 19:12

三鴨郵便局前 6:22 6:44 8:41 10:50 13:13 16:06 18:04 19:12

本郷公民館前 6:25 6:47 8:44 10:53 13:16 16:09 18:07 19:15

上岡モーターサイクル前 6:27 6:49 8:46 10:55 13:18 16:11 18:09 19:17

太田公民館前 6:28 6:50 8:47 10:56 13:19 16:12 18:10 19:18

八州苑前 6:30 6:52 8:49 10:58 13:21 16:14 18:12 19:20

羽抜本郷 6:31 6:53 8:50 10:59 13:22 16:15 18:13 19:21

岩舟小学校前 6:33 6:55 8:52 11:01 13:24 16:17 18:15 19:23

岩舟総合支所前 6:34 6:56 8:53 11:02 13:25 16:18 18:16 19:24

小松原医院前 6:36 6:58 8:55 11:04 13:27 16:20 18:18 19:26

岩舟駅 6:38 7 :00 8:57 11:06 13 :29 16 :22 18:20 19 :28

小松原医院前 6:40 7:02 8:59 11:08 13:31 16:24 18:22 19:30

フジマート岩舟店前 6:41 7:03 9:00 11:09 13:32 16:25 18:23 19:31

岩舟公民館 9:02 11:11 13:34 16:27 18:25 19:33

コメリ岩舟店前 6:42 7:04 9:03 11:12 13:35 16:28 18:26 19:34

橋本腎内科クリニック前 6:43 7:05 9:04 11:13 13:36 16:29 18:27 19:35

岩舟静和郵便局前 6:44 7:07 9:05 11:14 13:37 16:30 18:28 19:36

長谷川医院前 6:45 7:08 9:06 11:15 13:38 16:31 18:29 19:37

静和駅入口 6:46 7 :09 9:07 11:16 13 :39 16 :32 18:30 19 :38

静和医院前 6:46 7:09 9:07 11:16 13:39 16:32 18:30 19:38

林中原 6:48 7:11 9:09 11:18 13:41 16:34 18:32 19:40

静戸 6:49 7:12 9:10 11:19 13:42 16:35 18:33 19:41

かがやき東 6:50 7:13 9:11 11:20 13:43 16:36 18:34 19:42

小三郎前 6:51 7:14 9:12 11:21 13:44 16:37 18:35 19:43

とりせん大平店 6:53 7:16 9:14 11:23 13:46 16:39 18:37 19:45

コメリ大平店前 6:53 7:16 9:14 11:23 13:46 16:39 18:37 19:45

ヤオハンNEW大平店 6:56 7:19 9:17 11:26 13:49 16:42 18:40 19:48

西野田 6:57 7:20 9:18 11:27 13:50 16:43 18:41 19:49

かわたクリニック前 6:57 7:20 9:18 11:27 13:50 16:43 18:41 19:49

ゆうゆうプラザ 9:20 11:29 13:52 16:45 18:43 19:51

大平運動公園入口 6:59 7:23 9:22 11:31 13:54 16:47 18:45 19:53

大坂屋運送前 7:01 7:26 9:24 11:33 13:56 16:49 18:47 19:55

土与 7:03 7:28 9:26 11:35 13:58 16:51 18:49 19:57

くろき内科クリニック前 7:04 7:29 9:27 11:36 13:59 16:52 18:50 19:58

7:06 7:31 9:29 11:38 14:01 16:54 18:52 20:00

大沢調剤薬局駅南店前 7:07 7:32 9:30 11:39 14:02 16:55 18:53 20:01

栃木駅南口 7:09 7 :34 9:32 11:41 14 :04 14:36 16 :57 18:55 20 :03

大沢調剤薬局駅南店前 9:34 11:43 14:38 16:59

とちぎの郷前 9:34 11:43 14:38 16:59

栃木翔南高校入口 9:35 11:44 14:39 17:00

ローソン栃木川連店前 9:35 11:44 14:39 17:00

川連 9:37 11:46 14:41 17:02

カインズモール大平 9:39 11:48 14:43 17:04

カワチ大平店前 9:42 11:51 14:46 17:07

ぶどう団地入口 9:44 11:53 14:48 17:09

太平山謙信平入口 9:45 11:54 14:49 17:10

大中寺入口 9:45 11:54 14:49 17:10

おおひら歴史民俗資料館前 9:46 11:55 14:50 17:11

かかしの里東 9:48 11:57 14:52 17:13

白岩 9:50 11:59 14:54 17:15

鷲巣 9:52 12:01 14:56 17:17

岩舟駅 9:53 12:02 14:57 17 :18

小林縫製前 9:55 12:04 14:59 17:20

遊楽々館 9:59 12:08 15:03 17:24

円仁誕生地入口 10:03 12:12 15:07 17:28

岩船園前 10:04 12:13 15:08 17:29

とちぎ花センター前 10:05 12:14 15:09 17:30

10:09 12 :18
[休日のみ] [休日のみ]

佐野新都市バスターミナル 10:13 12:22

佐野プレミアム・アウトレット 10:16 12:25

イオンモール佐野新都市 10:22 12:31

道の駅みかも 10:29 12:38

17:59 19:07
道の駅みかも
※平日は止まらない便あり

6 6:18 6:40 8:37

17

18

15

佐
　
野

27

28

10:46

19

20

35

36

37

38

39

33

29

30

66

67

藤
　
岡
　
岩
　
舟

16

21

2

7

8

9

10

11

12

13

14

22

23

24

25

3

4

5

26

68

69

61

60

53

54

佐
　
野

58

59

大
　
平

49

48

50

51

52

47

55

56

57

大
　
平

15:13 17:34

藤
　
岡
　
岩
　
舟

65
道の駅みかも
※平日は止まらない便あり

64

62

63

31

栃
　
木

44

45

46

43

42

40

41

32

34

自
由
乗
降
区
間

自
由
乗
降
区
間

とちぎﾒﾃﾞｨｶﾙｾﾝﾀｰしもつが

佐野方面は

平日のみの運行です

※12/29～1/3を除く

！ご注意ください！

佐野方面は

平日のみの運行です

※12/29～1/3を除く

！ご注意ください！

西回り
1   2   3   4   5   6   7   

道の駅みかも 13:56 16:56

佐野新都市バスターミナル 14:04 17:04

佐野プレミアム・アウトレット 14:07 17:07

イオンモール佐野新都市 14:13 17:13

17 :17
[休日のみ]

とちぎ花センター前 9:23 11:47 14:24 17:21

岩船園前 9:24 11:48 14:25 17:22

円仁誕生地入口 9:25 11:49 14:26 17:23

遊楽々館 9:29 11:53 14:30 17:27

小林縫製前 9:32 11:56 14:33 17:30

岩舟駅 9:33 11 :57 1 4 :34 17 :31

鷲巣 9:35 11:59 14:36 17:33

白岩 9:36 12:00 14:37 17:34

かかしの里東 9:38 12:02 14:39 17:36

おおひら歴史民俗資料館前 9:40 12:04 14:41 17:38

大中寺入口 9:41 12:05 14:42 17:39

太平山謙信平入口 9:41 12:05 14:42 17:39

ぶどう団地入口 9:43 12:07 14:44 17:41

カワチ大平店前 9:45 12:09 14:46 17:43

カインズモール大平 9:47 12:11 14:48 17:45

川連 9:49 12:13 14:50 17:47

ローソン栃木川連店前 9:51 12:15 14:52 17:49

栃木翔南高校入口 9:52 12:16 14:53 17:50

とちぎの郷前 9:53 12:17 14:54 17:51

大沢調剤薬局駅南店前 9:53 12:17 14:54 17:51

栃木駅南口 7:29 8 :0 7 9 :5 4 12 :18 1 4 :55 17 :52 19 :2 0

大沢調剤薬局駅南店前 7:31 8:09 9:56 12:20 14:57 17:54 19:22

とちぎメディカルセンターしもつが 7:32 8:10 9:57 12:21 14:58 17:55 19:23

くろき内科クリニック前 7:34 8:12 9:59 12:23 15:00 17:57 19:25

土与 7:35 8:13 10:00 12:24 15:01 17:58 19:26

大坂屋運送前 7:37 8:15 10:02 12:26 15:03 18:00 19:28

大平運動公園入口 7:39 8:17 10:04 12:28 15:05 18:02 19:30

ゆうゆうプラザ 8:19 10:06 12:30 15:07 18:04 19:32

かわたクリニック前 7:41 8:21 10:08 12:32 15:09 18:06 19:34

西野田 7:41 8:21 10:08 12:32 15:09 18:06 19:34

ヤオハンNEW大平店 7:42 8:22 10:09 12:33 15:10 18:07 19:35

コメリ大平店前 7:43 8:23 10:10 12:34 15:11 18:08 19:36

とりせん大平店 7:44 8:24 10:11 12:35 15:12 18:09 19:37

小三郎前 7:46 8:26 10:13 12:37 15:14 18:11 19:39

かがやき東 7:47 8:27 10:14 12:38 15:15 18:12 19:40

静戸 7:48 8:28 10:15 12:39 15:16 18:13 19:41

林中原 7:49 8:29 10:16 12:40 15:17 18:14 19:42

静和医院前 7:51 8:31 10:18 12:42 15:19 18:16 19:44

静和駅入口 7:52 8 :3 2 10 :1 9 12 :43 1 5 :20 18 :17 19 :4 5

長谷川医院前 7:52 8:32 10:19 12:43 15:20 18:17 19:45

岩舟静和郵便局前 7:53 8:33 10:20 12:44 15:21 18:18 19:46

橋本腎内科クリニック前 7:54 8:34 10:21 12:45 15:22 18:19 19:47

コメリ岩舟店前 7:54 8:34 10:21 12:45 15:22 18:19 19:47

岩舟公民館 8:37 10:24 12:48 15:25 18:22 19:50

フジマート岩舟店前 7:56 8:39 10:26 12:50 15:27 18:24 19:52

小松原医院前 7:57 8:40 10:27 12:51 15:28 18:25 19:53

岩舟駅 7:59 8 :4 2 10 :2 9 12 :53 1 5 :30 18 :27 19 :5 5

小松原医院前 8:01 8:44 10:31 12:55 15:32 18:29 19:57

岩舟総合支所前 8:03 8:46 10:33 12:57 15:34 18:31 19:59

岩舟小学校前 8:04 8:47 10:34 12:58 15:35 18:32 20:00

羽抜本郷 8:06 8:49 10:36 13:00 15:37 18:34 20:02

八州苑前 8:06 8:49 10:36 13:00 15:37 18:34 20:02

太田公民館前 8:08 8:51 10:38 13:02 15:39 18:36 20:04

上岡モーターサイクル前 8:09 8:52 10:39 13:03 15:40 18:37 20:05

本郷公民館前 8:12 8:55 10:42 13:06 15:43 18:40 20:08

三鴨郵便局前 8:14 8:57 10:44 13:08 15:45 18:42 20:10

森田建設前 8:15 8:58 10:45 13:09 15:46 18:43 20:11

大田和南 8:15 8:58 10:45 13:09 15:46 18:43 20:11

10 :49 13 :13
[休日のみ] [休日のみ]

佐野新都市バスターミナル 10:53 13:17

佐野プレミアム・アウトレット 10:56 13:20

イオンモール佐野新都市 11:02 13:26

道の駅みかも 11:09 13:33

とちぎ花センター前 11:13

佐
　
野

14:20

57

48

47

52

51

50

49

道の駅みかも

※平日は止まらない便あり
65 9:19 11:43

8

11

7

69

64

63

62

60

61

59

56

55

54

53

58

13

12

15

14

9

17

21

20

16

19

18

10

34

46

45

42

41

44

43

藤
　
岡
　
岩
　
舟

大
　
平

藤
　
岡
　
岩
　
舟

66

67

68

佐
　
野

33

36

35

大
　
平

栃
　
木

38

37

40

39

22

26

25

24

28

27

32

31

30

29

23

5

2

1

20:156
道の駅みかも

※平日は止まらない便あり
8:19 9:02 15:50 18:47

3

4

自
由
乗
降
区
間

自
由
乗
降
区
間

ｾﾌ゙ﾝｲﾚﾌ゙ﾝ大平川連ﾊ゙ｲﾊ゚ｽ店前

佐野方面は

平日のみの運行です

※12/29～1/3を除く

！ご注意ください！

佐野方面は

平日のみの運行です

※12/29～1/3を除く

！ご注意ください！

1   2   3   4   5   6   7   8   9   

資料２



三毳山連携構想 栃木市ふれあいバス佐野市乗り入れ記念式典 開催要項 

 

１．趣旨  令和３年３月２２日から開始するふれあいバス岩舟線の佐野市内への乗り入

れについて祝すと共に、利用者への周知を図り、もってふれあいバスの利用

促進を図る為、式典を開催する。 

 

２．日時  令和３年３月２２日（月）午後０時１０分から５０分頃（４０分間程度） 

 

３．会場  道の駅みかも イベント広場 （※雨天時 みかも亭） 

 

４．主催者 栃木市 

 

５．来賓  ・佐野市長、佐野市議会議長 

      ・栃木市議会議長、栃木市議会副議長（地元代表） 

      ・ふれあいバス岩舟線運行事業者（㈱ティ・エイチ・エス代表取締役） 

 

６．内容 （１）開  会 

     （２）主催者挨拶 

・栃木市長 

     （３）来賓挨拶 

        ・佐野市長 

        ・栃木市議会議長 

        ・佐野市議会議長 

     （４）来賓紹介 

     （５）花束贈呈 

        ・株式会社ティ・エイチ・エス 乗務員 

     （６）テープカット 

        ・栃木市長 

        ・佐野市長 

        ・栃木市議会議長 

        ・佐野市議会議長 

        ・栃木市議会副議長（地元代表） 

        ・株式会社ティ・エイチ・エス 代表取締役 

   （７）記念撮影 

     （８）バス出発（午後０時４６分発） 

（９）閉  会 

 

 

資料３ 


